Bibliothèque numérique

medic@

**Van Foreest. Observationum et
curationum medicinalium de febribus
ephemeris et continuis libri duo**

Antverpiae : C. Plantinus, 1584.

(c) Bibliothèque interuniversitaire de médecine (Paris)
Adresse permanente : <http://www.bium.univ-paris5.fr/hist/med/medica/cote?33819>

33819

OBSERVATIONVM
ET CVRATIONVM MEDI-
CINALIVM DE FEBRIBVS
EPHEMERIS ET CONTI-
NVIS LIBRI DVO.

*In quibus earum caussa, signa, prognoses,
curatio, graphice depinguntur:*

D. PETRO FORESTO ALCMA-
RIANO Medico auctore.

ANTVERPIÆ,
Apud Christophorum Plantinum.
M. D. LXXXIIII.

IN CLARISS. VIRI D. PETRI
FORESTI LIBROS OBSER-
VATIONVM IN CVRAN-
DIS FEBRIBVS.

Si digni quondam Podalirius atque Machaon
Maenio vati, qui canerentur, erant;
Vulneribus gnari Minyeia centaureia
Indere, & adducta vellere tela manu:
Qua noster non est dignandus laude Forestus,
Qui curat medica saucia corda manu?
Tela cutem ledunt, faciuntque opis indiga docta
Vulnera; mens iaculis inuiolata manet.
At febres quid sunt aliud, quam vulnera cordis,
Quae facili non sunt arte leuabilia?
Quippe necant hominē, faciunt quoque saepe furorē,
Ipsa morte magis perniciose malum.
Hac mala qui metuit, veneretur iure Forestum,
Qui vitare monet, quique leuare docet.

ἄλλο

Ὅς πυρετόντ' ὠθεῖν, πυρετῆτε ἐέλδ' εἶτ' ὀπαδ' εἶς,
Εὐρήσει πάντων ἐνθάδ' ἀλεσορίην.

P. T.

AMPLISS. PRVDENTISSIMIS.
 QVE CONSVLIBVS ET SENATVI
 POPVLOQ. DELPHENSI PETRVS
 FORESTVS MEDICVS S.

DOSTQVAM primæ ætatis
 meæ non minimam partem,
 viri præstantissimi, in huma-
 nioribus litteris consumpsis-
 sem, nec tum quidem vllum
 vel vite, vel studiorum genis
 certum delegissem: variæ cogitationes me diu
 multumque retardarunt, cum præter alios Ior-
 danus Forestus pater mihi charissimus ad le-
 gum scientiam me adhortaretur, quæ cum mi-
 hi difficillima videretur ob tãtam & auctorum
 & opinonum varietatem, cumq. ipse reluctan-
 te etiam natura à litibus, quibus disceptandis
 dirimendisque iuris cognitio perpetuò est oc-
 cupata, abhorrebam: ea spe protinus abiecta,
 tandem medendi artem, ad quam naturæ quo-
 dam genio propendebam, multis nominibus
 mihi confectandam proposui. Siue enim digni-
 tatem eius, siue præstantiam, siue vtilitatem, si-
 ue necessitatem considerarem, reliquis certè
 omnibus artibus lógè superior mihi videbatur.
 Nolui tamen hoc studiorum genus citra patris
 cõsensum amplecti. Proinde cum Petrus Nan-
 nius

nius Latinæ linguæ apud Louanienses profes-
sor, cuius meus, & præceptor obseruandissimus,
literis patri hoc sualisset, factum est tandem vt
permitteret mihi pater, pro animi sentetia me-
dicinæ operam nauare. Cùm itaq. animum ad
eam rem appulisset, & postea intellexisset ex
Galeni doctrina, omnes ingenuas artes, partim
ratione, partim experientia comparari: existi-
maui etiam mihi cùm doctissimis, exercitatis-
simisque medicis esse versandum, vt non modo
artis theoriam, verû & tecum sin rectè possim
adipisci. Quamobrem cum Louanij quatuor
pluresue annos theoriæ insudassem sub Hiere-
mia Brachelio philosopho ac medico insigni, &
aliis haud contemnendis medicis, eo tempore
medicandi scientiam profitentibus: tandem
Italiam accessi, vt & praxim à doctoribus exper-
tissimis, tam Bononiæ & Patauij, quàm Ro-
mæ, aliisque in locis celebrioribus perdiscerem,
quò etiam illa, quæ apud eos circa ægrotos ob-
seruassent, aliquando in vsum quoque produ-
cerem. Inter præcipuos verò tum temporis Ro-
mæ erat Gissibertus Horstius Aemsteroda-
mensis magni nominis medicus, qui præerat
nosocomio Mariæ consolationis. Bononiæ ve-
rò celeberrimus ille Archiaterus Benedictus Fa-
uentinus, Iacobus Erigijs, qui nosocomium
Mortis (quod vocant) curandum susceperat, &
inter

inter alios vel primo nominandus Elidæus, practicus insignis, nosocomij Vitæ, vt vulgo appellitant, medicus. Patauij verò Vesalius ille Anatomicus, quorum omnium animis propter diligentiam ac fidem acceptissimus eram. Cùm igitur istis in locis apud hos præstâtissimos medicos & præceptores meos, & alios non minus celebres (quorum mentio in nostris commentariis subinde fit) ad annos aliquot egissem, ægrotantes non paucos ab iisdem curatos vidissem, ac simul quæ ad praxim spectant studiosè obseruassem, tacitus apud me cogitare cœpi, quàm laboriosum (ne dicam miserum) sit semper discurrere & incertis sedibus vagari. Itaque tandem mihi locum aliquem esse deligendum existimaui, in quo ætatis meæ reliquum transigerem, victumque ex arte medica honestè mihi quærerem. Quo factum est doctorum hominum consilio, vt relicta Italia Galliam accederem, ac Lutetiæ ad aliquot menses primo omnium praxim inter domesticos ac notos ceperim exercere, & humanissimè à Vido Vidio Florentino & Philosopho, & tunc temporis Regis Galliæ Physico, acceptus: ad quem literas commendaticias à præstantissimis medicis Italicis attuleram: non minus fui gratus Iacobo Syluio professori regio, cui tum temporis Galenum de facultatibus simplicium medica-

mentum

A 3

mento-

mentorum prælegenti, aliqua simplicia atque
herbas subministraui, quas ipse partim cū viris
doctis, partim etiam cū Valerio Cordo iuuenē
doctissimo, quo cum Romæ coniunctissimè vi-
xi, cui ibidem & moriēti anno 1544. oculos op-
pressi, magno labore diuersis Italiae locis mihi
collegeram. Verū postea, eodem Syluio ad-
monitore, litterisque commendaticis ab eō ac-
ceptis, Pythueras veni, qua vrbe per annū me-
dicinam feci. Tandem verò patre & amicis,
per literas, crebrò me reuocantibus, reuersus
sum Alcmariam, patriam mihi dulcissimam.
Vbi verò multis indiciis ab ineunte etiam etate,
quadam naturæ propensione à Deo me ad hanc
professionem vocatum fuisse animaduertētem,
huic certè arti, humano generi ad eò necessaria,
totum me deinceps consecraui. Veniebat enim
sæpe mihi in mentem diuinissimum illud Py-
thagoræ philosophorum sapientissimi, nempe
duo longè omnium pulcherrimā, diuinisque
operibus consimilia, nobis à Deo fuisse conce-
ssa, veritatē scilicet eloqui, & mortalibus be-
nignè facere. Id ego mecum propius animo re-
putans, viri clarissimi, verissimam tantī philoso-
phi sententiam esse cognoui. Deus namq. cum
res omnium summa perfectissima, verissimaq.
sit, omnis veritatis fons est vberimus. Idem
cū sit perquàm beneficus & liberalis, in vni-
uersum

uerfum terrarum orbem, munera sua longè lateque diffundit : & quicquid est , à Deo vitam & perfectionem , quantam eius natura capere potest, adipiscitur. Quapropter ego collatis in me Dei muneribus, aliquo pacto defungi cupiens, vt primùm per ætatem licuit, veritatem perdiscere, aliosque docere, atque humanum genus pro virili parte iuuare constitui. Inde factum est cum ad laudatissimam artem medicam perdiscendam (vt nunc diximus) me contulisset, in eaque annos multos elaborauissem, medicinam etiam apud exteros faciendo, tandem patria relicta, vbi duodecim quoque annis, qua potui diligentia, ciuibus meis curandis operam impendi, ad vestram urbem vocatus accessi, eo potissimum tempore, quo pestis vltra modum ita grassabatur, vt. vehementior magisque mortifera nunquam apud vos visa fuerit, vsque adeò vt infiniti, etiam violentis per Empiricos purgationibus, præter rationem propinatis, (quæ in tam atroci malo minimè conueniunt) atque intempestiuis venæ sectionibus ad orcum demitterentur, multis tamen per me & Cornelium Heydium medicum insignem & collegam meum piæ memoriæ, Dei ope sanatis. Facturus itaque deinceps operæ pretium mihi videor (postquàm vestræ Reipublicæ per viginti septem annos medicus publicus fidelissimis

fimè inferuierim, & iam annum agens ætatis
 sexagesimum secundum, breui videar aliis cur-
 su lampada traditurus) si scriptis meis, vobis, ci-
 uibus vestris, atque aliis non minus, quàm ha-
 ctenus curationibus diligenter intentus, prodes-
 sem, & meas in re medica obseruationes in ma-
 nus hominum darem. Quas non solùm vestris
 ciuibus atque ignotis vtilis fore confido, verùm
 medicis ipsis, qui mihi succedent. Quoniam ex
 iis intelligunt, quibus remediis pleriq. vestrum,
 vera methodo curati fuerint. Quæ certè scri-
 pta, sicut à morte mea ad memoriã posteritatis
 supererunt, ita meæ in vos beneuolentiæ atque
 fidei testimonium esse volui. Medici enim in-
 genui est, ac veri philosophi, officij sui memorè
 esse, omniaq. sua studia atque labores ad homi-
 num salutem referre. Et ita multas habeo caus-
 fas, viri ornatissimi, easque grauissimas, quibus
 impulsus, has laborum meorum primitias, sub
 vestri nominis auspiciis in lucem emittere, vo-
 bisq. potissimum dedicare constitui. Et si enim
 à natura me ad hoc posteritatis adiuuandæ stu-
 dium natum esse aliqua ex parte viderè, in eamq.
 rem toto animo, & studio omni incumberem,
 cogitationum deniq. mearum prima semper il-
 la esset & antiquissima, quo quàm plurimis mea
 opera prodesse (consilium secutus summorum vi-
 rorum, & doctissimorum hominum) & iuuan-
 di stu-

di studio antecellere possem : hactenus tamen
semper quo minus id , quod auidissimè cupie-
bam, re ipsa præstarem, multa mihi impedi-
mento fuerunt. Nec ignoro longè difficilli-
mum esse vnicuique satisfacere, hac maxime
tempestate, sæculoque obtrectatorum feracis-
simo, in quo nemo est ferè, qui maleuolorum
dentes ac morsus prorsus euadat. Sunt etenim
varia hominum ingenia, quod vni placet, multis
displicere solet. Deinde & hoc accedit, quod his
peruersis hominum moribus, adèd quorūdam
delicatæ sunt aures, vt nihil nisi quod summo
studio elaboratum, & omnibus suis numeris
sit absolutum, audire velint, & si quid ab illa
summa perfectione absit, statim tanquàm in-
eptum, nullo prorsus adhibito iudicio, vel animi
æquitate, turpiter caillentur non absq. summa
existimationis læsione, & bonarum litterarum
iactura, cum minimè animaduertant, nunquid
idem quoque vtile sit, quod adèd ornatum esse
volunt. Propterea patronis aliquot opus esse mi-
hi iudicabam, qui si forte labor meus in calum-
nias maleuolorum, quasi scopulum quēdam in-
currisset, vindicare me à crimine, velut naufra-
gio, possent. Etenim hæc ætas nescio quo fato
ad carpendū etiam ea, quæ à multis rectè scripta
sunt, quàm ad laudandum ac imitandum pro-
pensior est, adèd vt ne summis quidem scripto-
ribus

A 5

ribus parcat. Ad hanc igitur causam vos, utpote gubernatores reipublicæ, cuius stipendiis milito, defensores mihi ac vindices delegi. Nam illi, quibus respublica commissa est, teste Cicerone, non solum bonam causam tueri atque defendere contra improbos atque contumeliosos debent, verum etiam facta & consulta fortium & sapientum cum improborum ignominia sempiternis monumentis laudare. Nolui itaque alios mihi Mæcenates quærere, quam eos, qui publico honorario me omnium primo decorarunt. Nec dubito, quin Observationes istæ meæ, quas magna ex parte in urbe vestra annotavi, valde gratæ vobis atque civibus vestris vel hoc nomine future sint, ut si qui alij sint, qui inde emolumentum captent, id vobis quoque adscribendum fuerit, quibus ut ego plurimum debeo; ita, ne ingratus videar, hanc scribendi provinciam in utilitatem vestram suscepi. Non enim in edendo isto opere magnam ingenij aut industriæ laudem capto, sed amicorum postulatis satisfactorius, volui istos duos libros Observationum & curationum de febribus, tamquam aliorum antambulones, veluti fructus exstare otij litterarij, quibus etiam ostenderem gratitudinem meam erga cives vestros, qui in morbis suis meam opem implorant, ac divina gratia opitulante sanati sunt, in quorum usum atque utilitatem hosce ingenij mei

21017 ? A foetus

foetus edere visum est. Quod si intellexerim
 primum hunc partum meum vobis gratum fore,
 ad alia egrotantibus non minus utilia parturienda
 & in lucem emittenda me accingam. Interim hos
 libros, quos nunc s. p. q. d. dedico confecroque,
 pro vestra humanitate ac benevolentia hilari
 fronte excipiat velim. Scio leuidentem esse mu-
 nus: sed cum apud Ælianum legerim Artaxer-
 xi, Persarum Regi cognomento Mnamoni, a-
 grestem quendam haustam è proximo flumine
 aquam caua manu obtulisse: neque ab eo reie-
 ctum, sed comiter acceptum, & phiala aurea,
 stola Persica, milleque daricis donatum abiisse:
 nihil addubito quin hæc nostra, qualiacun-
 que tandem sint, vobis non minus grata sint
 futura. Quæ nostri erga vos animi, veluti arra-
 bonem qualemcumque mittimus, deinceps & re-
 liquos ad febres pertinentes, & eos quos contra
 Empiricos circumforaneos, ac de incerto yrina-
 rum indicio, contra Vrosopos & Vromantes
 scriptos, etiamnum domi habeo, Deo volente
 in lucem daturus, modo hos non displicuisse
 vobis animaduertim. Valete viri Ampliff.

Lib. 1.
 Var.
 hist.

*Ex nostro museo, ipsis Calendis Ianuarij anno nouissi-
 mi temporis M. D. LXXXIII.*

Addictissimus vestrae Reipublicæ Cliens
 PETRVS FORESTVS.

A D

AD CANDIDVM LECTOREM

PRÆFATIO.

B eo tempore, lector candidissime, quò medicinam facere cœpi, multa & quadam selectiora, quæ in agris curandis obseruassem, atque in aliquot volumina, quamuis dispersa, collegissem; non eo quidem consilio ut ea in lucem aliquando prodirent, aut euulgarentur, sed potius mihi scripseram, ut memoriam fidelius confirmarem, tum ut obliuiosa senectuti consulerem, eamque labore aliqua ex parte leuarem. Cæterum ubi ad iustam iam senectutem peruenissem, medici haud vulgares, qui hac nostra commentaria & vidissent, & diligenter perlegissent, me serio ad editionem hortati sunt, cum ea tironibus non solum utilia, verum & aliis medicis iam praxim exercentibus, etiam necessaria fore iudicarent: agrè tamen ut ea prælo committerem, mihi persuaderi passus sum. Mihi enim mea ingenij tenuitatis satis conscius sum, in hac præsertim tanta scriptorum huius ætatis admiranda copia. A quibus tam solerter tamq̃ limatè elaborata in publicum emittuntur, ut maiorum plurima scripta obscurare, atq. adeò obtegere videantur. Quod me cunctabundum

bundum diutius retinuit, si quidem, non me fugit, quantum sit natura ingenij, viribus ad scribendum feliciter opus. Quamque eos multarum rerum scientia, usu, & exercitatione instructos esse oporteat, qui aliquid in lucem edunt, hoc maximè saculo, in quo doctissimorum virorum tot centuriae florent, ac debitam retinent dignitatem. Ea verò quàm sint in me exigua, perspexi. Et quanquam hac in re fortasse medicinae studiosis atque tironibus, tum aliis quibusdam medicis, aliquid utilitatis adferre possim, innumeri tamen sunt primae notae viri, quorum alij superiore aetate, his iisdem de rebus, quibus aliqui curati sunt, & quibus rursus nulla remedia profuere, felicissimè & simul doctissimè scripserunt, inprimis verò venerandus ille senex Hippocrates, ut libri eiusdem Epidemiorum testantur. Quot historias curatorum nobis quae-
so reliquit Galenus ille post Hippocratem, si quis alius medicus eruditissimus & expertissimus? quarum historiarum campos, nuper Symphorianus Campegius, eques auratus, & illustrissimi Lotharingiae ducis archiater in quattuor libros congesit, atque eos commentariis luculentissimis illustravit. Taceo nunc alios celeberrimos medicos (etiam praeter Amatum Lusitanum medicum doctissimum) qui nostro saculo non infeliciter superiores imitati sunt, idque non sine
magna

magna utilitate agrotantium ac medicorum in
 eacura & labore versantium, cum ipsi animad-
 uerterent exemplis omnia non solum lucidiora
 & planiora fieri, verum etiam memoria melius
 commendari. Hi quidem adeo hanc spartam (quod
 aiunt) ornarunt, ut iam nihil nostris laboribus
 & industria reliquisse videantur. At amicis,
 virisq; doctissimis instantibus atque etiamnum
 urgentibus, ne hac commentaria, hactenus mihi
 ipsi reseruata, mecum commorerentur, tandem
 rationibus grauissimis eorum conuictus, non
 potui non iisdem morem gerere, ob tres prae-
 cipuas causas, à Galeno 7. methodi medendi sta-
 tum in ipso initio, ad Eugenianum amicum
 suum charissimum, hoc modo scriptas: Tu enim
 » mihi conscius es, neque hoc me opus, neque aliud
 » vllum popularis aures studio fuisse aggressum,
 » sed quo vel amicis gratificarer, vel me ipsum si-
 » mul utilissimam ratione ad rem propositam exer-
 » citarem, simul ad obliuionem (ut Plato inquit)
 » commentarios mihi reponerem. Sed quod ad li-
 brorum titulum attinet, iis quidem Observatio-
 nes & curationes medicinales inscripsi, non qui-
 dem more Empiricorum, tanquam nuda tantum
 esset observatio, aut historia obseruatorum, cum
 observatio eadem sit cum experientia: interim
 tales observationes intelligimus, quibus & ra-
 tiones adiungantur. Et ideo nuda experientia,
 qua

qua Empirici solum innituntur, non fui contentus, cum me ubique rationalem medicum profitear, cum observatio Empiricorum in similibus accidentium concursibus, colligi nequeat, ut in libris nostris contra Empiricos ex mente Galeni aperte demonstraui. Ideo etiam curationibus nostris simul causas, signa, & prognoses adieci, similiter explicando partem affectam, & affectum ipsum ad maiorem horum omnium interpretationem scholius quoque adiunctis, ut nihil ad veram methodum curandi omnium morborum desiderari posset. Cum enim aliquando cum Ophusio mathematico insigni preceptore meo observationes Harlemi in celo perscrutarem, de quibus Iohannes Regiomontanus scripsit, quas & Iohannes Schonerus Caroloſtadius additionibus quoque auxit, atque Ophusius gloriaretur, se aliquot Mercurij planetae inconstantis observationes habere: ab eo quidem tempore cum debilis essem, nec iniurias aeris ferre possem, ut nocte stellas ita observarem, professionis meae, nempe medicinae memor (non quod Astronomiam ut praecellam scientiam, vna cum Astrologia negligendam omnino esse duxerim, cum has ipsas artes tamquam pedisequas medicinae, etiam medico-utiles esse scripserim contra Empiricos huius nostri saeculi) potius in microcosmo, scilicet in homine ipso, si agrotaret, observationes postea

postea instituerē decreui, quam in ipso calo. Pro-
 uidi formulas in libris meis apud pharmacopæos
 pro egrotantibus descriptas, & qua ad hamum
 tanquam lacera & puluere obducta propende-
 bant, rursus colligere cœpi, curationibus adiectis
 atque in ordinem redactis; exordio sumpto ab
 ipsis febribus, nempe morbis uniuersalibus, ut sic
 paulatim ad particulares quoque deuenirem. Nam
 uniuersam febrium naturam cognoscere, non
 medico soli, sed reliquis quoque hominibus utile
 admodum est, ac etiam necessarium: illi ut certa
 methodo curet: his ut præcaueant, & febrem cu-
 ranti medico morem gerant. Quod febris ipsa
 morbus sit & frequentissimus, & sæpe acutissi-
 mus, vel acutis propè omnibus morbis connexus,
 à qua maximum uitæ periculum non raro impen-
 det. Adde quod reliquorum morborum plurimi
 unicam tantum actionem ledunt: animalem sci-
 licet, aut vitalem, aut naturalem: febris uero
 omnis, actiones has omnes ledit. Quin & belua
 ista tam furiosa febris, actiones istas ledit: non
 solum sua uolentia & ferocitate ac malignita-
 te, sed etiam suorum symptomatum tam multi-
 tudine, quam magnitudine. De quibus tum leui-
 bus, tum grauibus & uehementibus, ac uita pe-
 riculum intentantibus, fusius in istis obseruatio-
 nibus, agimus. Quapropter opinor, febrem ceu
 morborum omnium malignissimam & seuis-
 simam

nam luem, ne noceret, Romani coluisse dicuntur, tamquam Veioes. Ne igitur tirones, istis nostris commentariis, quamuis in septem libros digestis, diutius frustrarentur, Plantinus Typographus ille insignis, duos tantum libellos priores, nempe De ephemeris, Synochis & continuis febribus putridis, imprimendos suscepit, bello nunc undique hic tumultuante, & Marte ubiq. (cui nihil commune est cum Parnasso ac Musis) grassante, cum difficulter partim ad manus doctorum virorum perueniant, partim quod omnia sint cariora, metuens nimirum ne exemplaria minus distraherentur. Interim pollicitus est reliquos se impressurum non solum de febribus, sed & alios commentarios, qui apud nos adhuc latent, modo animaduertit hos tamquam aliorum praecursores, aude à studiosis amplecti. De qua re non dubitamus, ita ut non opus sit, plura de utilitate horum librorum hic adicere: cum omnis virtus, teste Aristotele, quem etiam Cicero sequitur, in actione consistat. Haud exigua enim illa utilitas videtur, qua non solum observatione per experientiam comprobata sit, verum etiam solida ratione confirmata, dum his exempla plurima agrotantium referuntur, quibus quoque infiniti mortales ad necem usque decumbentes, pristinae sanitati restituti sunt, & quibus modis alij quoque sanari possunt. In hac au-

B

te no

tem nostra arte, hoc genus scribendi, aliis omnibus antecellit: quacumque enim ad actionem referuntur, eadem semper optima esse oportet: nam ipsa ars medendi, de qua nunc agimus, absq. aliis medicina partibus nec dignosci, nec tractari commodè potest. Siue igitur sanitatis, morborum genera, differentias, causas, partes, effectus, signa, remedia, & reliqua materia medica vim, naturamq. per se quarimus, omnia hac ipsa ad conservationem, curationem, & alias actiones, quas varia conditio corporis postulat, referimus. Quod ad stilum scribendi pertinet, simpliciter ac nude historias, texui, potius medicè quàm oratoricè, & quamvis varius ille nonnunquam videtur, tam in Observationibus, quàm in scholiis ipsis, modò purior, modò etiam in oculis aliorum fortasse magis barbarus, minus Lectorem æquum offendet, qui etiam, vti spero, nasuti alicuius Momi, aut perspicacis hac in re Aristarchi reprehensionem, siue seueri Catonis censuram, à me auertet. Quamquam minimè ignoro multos desideraturos Romani sermonis emendatiorem structuram & nitorem, in dicendo copiam, atque orationis splendorem. Sed materia hac subiecta isthæc lumina verborum non requirit. Medica enim est, vt & Manilius verè dixit:

Ornari res ipsa negat, contenta doceri.

Et ideo non verius fui modò Græcos, modò Latinos,

tinos, modò Arabes, modò Barbaros etiã in me-
 dium adferre, ac subinde eosdem sequi. Perinde
 enim mihi sunt, à quibus aliquando vtilia exce-
 perim, modò ad rem facere & opem ferre posse,
 existimarem. Quod Galenus & post eum Oriba-
 sius, Aërius atque Paulus, & aly veteres, iunio-
 resque, multò me præstantiores fecerunt, qui
 etiam ab hominibus plebeis veriti non sunt ali-
 quando medicamenta mutare, modò ea iuuare
 cognoscerent. Propterea, amice Lector, si ani-
 maduerteris me quandoque vsum fuisse barbaris
 vocabulis, aut parùm Latinis, nostrorum tempo-
 rum calamitati id tribuas rogo, & corrupte lo-
 quendi medicorum consuetudini. Vnicus mihi
 scopus semper fuit in istis Observationibus, tum
 in aliis omnibus commentariis meis, vt Medicos
 potius quàm Oratores efficerem, qui reipublica
 aliquando vtilis futuri essent, tum etiam veram
 rationem medendi vnà cum pietatis laude exer-
 cerent: id semper quidem apud Deum flagitavi
 in hac mudi senecta in qua artes omnes ad sum-
 mum fastigium peruenerunt, & in qua omne in
 præcipiti vitium stetisse videtur, dicente poëta:

Nil habet vltius, quod nostris morib. addat
 Posteritas.

Ita & hodie quamuis eruditi multi, plurimi ve-
 rò astuti, p̄y admodum pauci. Christo itaque au-
 spice, cui omnia mea debeo, qua hætenus obser-
 uauit,

B 2 uauit,

uani, quæq; ex dignis auctoribus excerpfi, quæq;
 apud praeceptores meos & vidi & didici, atque
 diligentius perspexi, quibus vfi fuerint, quæ ue
 mihi nunc seni existenti experta & approbata
 cognoui, liberè in commentaria ea redigem &
 quibusuis omnia mea communia faciam, in utili-
 tatem agrotantium non abhorruui, neq. talentum
 mihi à Domino commissum sub terra condere,
 nec abditum quicquam in nostra arte aut arca-
 num, posteritati iniquior, apud me seruare volui.
 Quicquid igitur sit quod in lucem damus, beni-
 gne Lector, boni consule: non enim ex eo auram
 popularem, aliâque laudem magnoperè venor,
 cum hunc laborem agrotantibus omnibus, non
 infrugiferum libenter susceperim. Dies erit,
 quando vnicuique à Domino laus sua accedet,
 dummodo illius accrescat gloria, & proximus
 istis nostris operibus aliquo modo iuuetur, abun-
 dè satis erit factum meis votis. Vale.

OBSER-

OBSERVATIONVM
ET CVRATIONVM ME-
DICINALIVM DE FEBRIBVS
EPHEMERIS SYNOCHIS LIBER PRI-
MVS, PETRO FORESTO ALCMARIANO
MEDICO AVCTORE.

Observatio prima de febre ephemera.

ADRIANVS Alovvinus Delphius
Zythepfa (alij Cereuisiarium vocant)
circa solstitium hyemale, ex leui pere-
grinatione cum in exiguam lassitudi-
nem incidisset, atque aluum utcumq.
lubricam haberet, ephemera febre
correptus est. Ad quem cum vocatus essem, atque a-
nimaduertissem quod eodem tempore ter aluum per
se deposuisset, eundem in lecto quiescere mandavi,
sudore leui per se non admodum diu postea emanan-
te. Cumque lotium inspexissem, quod reseruatum e-
rat, boni esse coloris, ac suauem calorem in toto cor-
pore perferentem, hominem de salute sperare iussi,
quodq. paucis horis à febre in totum liberaretur, præ-
dixi: neque hæc prædictio me fefellit. Nam post vi-
ginti quatuor horas à febre liberatus, rectè deinde
valuit. Tales autem Paulus Ægineta ex Galeni aucto-
ritate lib. 2. cap. 15. pinguius ac molliter fricari iubet,
ac deinde ad balneum mittit. Aëtius verò lib. 5. cap. 58.
hos dulci prius tepidoque oleo suauiter perfricatos ad
balneum quoque deducit. At nos victu nutriente tan-
tum contenti, qui defatigatis (eodem Aëtio teste lib. 5.
cap. 64.) conuenit, aliis remediis vti non sumus. In-

Gal. in me-
thodo me-
dendi.

terim ad recreandum, exiguum vini Rhenani, aquosi
albi, subtilis, dedimus: quale omnibus ephemeris ex-
hiberi solet. nam praeter id quod coctionem adiuuat,
vrinas etiam & sudores prouocat: si capite doluisset,
ab eo abstinuissimus.

S C H O L I A.

CVM de omnibus morbis exempla quaedam, eorum que
in Observationibus & curationibus, omnium affectuum
animaduersione digna esse existimauius, in gratiam iu-
niorum medicorum adferre institutum sit: quaedam de sin-
gulis tantum affectibus & morbis, scilicet selectiora, non
omnia (qua numerum excederent) adducemus; ea que bre-
uissimè quantum fieri potest explicabimus, ab vniuersalibus
morbis seu affectibus incipiendo, paulatim ad particulares
progrediendo. Rectè enim ab iis vitis incipiemus, qua totis
corporibus inhaerescunt. Ex horum ordine frequentissimum
malum est, & generi hominum inimicissimum febris: aded
vt quorundam literis proditum sit, nunquam quenquam ex-
ceptis biothanatis, sine eo morbo vitam amisisse. Praeterea
varij sunt morbi & multiplices affectus, qui febrem adiun-
ctam sepe habent, ideoque de febribus, vtpote morbis magis
vniuersalibus primo agemus: circa enim febres cognoscen-
das & curandas non solum tirones, sed etiam seniores at-
que exercitati medici magna solertia & industria vti de-
bent. Quamobrem ne in cognitione & curatione febrium
vegetur oratio; quod facile fieri possit in tam lato campo
omnium febrium, cuius valde sinuosa est tractatio, omnia
qua dicturi sumus in tria genera febrium distribuemus, in
eam qua ex spiritibus fit, ex humoribus, ex solidis partibus.
Ad primum genus referuntur qua Ephemera à medicis di-
ctæ sunt (harum exemplum vnum nunc adduximus) de qui-
bus omnium primo dicemus. Sed antequam ad eas expli-
candas

candas veniamus, prius in genere sciendum est quid febris significet, ut sic eiusdem natura & definitio magis innotescant. Latini vno vocabulo febrē nuncupant à verbo ferueo, est enim febris veluti feruor quidam seu feruescentia quadam corporis, quod ab ea corripitur. vel à februo, quod dicitur à feruēdo apud veteres, ut annotauit Iosephus Scalliger ad Varronem. Græci verò ut Hippocrates & Galenus πορετὸν interim πυρετὸν nuncuparunt, ἀπὸ τῆς πυρετῶ verbo Græco, quod Latine significat febricito seu febre corripior: secundo ἀπὸ τῆς πυρ, ἢ ζέει, Latine autem habitus seu dispositio ignea: ita & Hippocrates febrē ardentissimam solitus fuit ignem appellare, ut 1. De morb. vulg. quasi non aliam habeat naturam præterquam ignis substantiam, teste Gal. lib. De rat. vict. comment. 3. text. 18. & 19. Nequaquam tamen febris re ipsa est ignis, nam ea laborans animal non viueret. sed vbi calor auctus est ut hominem offendet & actionem ledat febris est. 8. meth. med. & sic est veluti corporis immoderata caliditas, ut lib. 1. De caus. morb. cap. 2. Et licet calor videatur impediri in principis febrili, rigore, horrore, refrigeratione, & extrema aliquando frigent ut in febre syncopali, vel sudore frigido occurrente, quæ cum febris symptomata sint, interim febris manet, neque dicenda febris frigida, nisi per abusum ex accidenti & improprie, vtpote à causa frigida orta, vel ex accidenti partibus quidem corporis refrigeratis intus reuocato calore, vel ab aliqua forti inflammatione, seu erysipelate. Hic etiam calor febrilis intelligitur de qualitate, ut 2. De temp. cap. 2. & 1. apho. 14. eaq; non simplex est, nec sincera, sed aliarum etiam qualitatum quodammodo particeps, estq; actu non potentia vti tactu iudicatur non ratione: nam quod potestate calidum est ratione inuestigatur. Non ab re quotquot febris essentiam nobis manifestare tentarunt, omnes per calorem eam desinuerunt. Ex quibus dictis nunc etiam

Ratio nominis febris tā apud Latinos quàm Græcos.

Notio rei quæ febris dicitur.

Febris definitio.

Quæ pars affecta in febre.

Febris non est nisi cor præter naturam incalescat, sed non semper primò afficitur.

Quæ pars affecta in febre.

Febris non est nisi cor præter naturam incalescat, sed non semper primò afficitur.

Febris.

Qualis affectus sit febris, nempe morbus.

facile patet definitio ipsius febris, eiusque natura, cum eam Auicenna sen. 1. quarto, definiat calorem extraneum: Galenus verò nativum calorem in igneum mutatum, aphor. 14. & 16. & lib. 1. De rat. vict. Est enim calor, non res calida, 8. method. 1. & 9. & 14. sed auctus & in igneum mutatus, cuius ratio colligi potest 1. aphor. 14. siccitati coniunctus 1. aph. 16. & 1. rat. vict. morb. acut. tex. 16. in corde accensus, ut liquet 1. de diff. feb. cap. 3. per totum corpus vel maximam eius partem transmissus per venas & arterias 8. meth. & 1. de sympt. causis 5. nisi impediatur, ut in epiala. 2. de diff. f. cap. 6. Non enim opus est ut febrilis caliditas per totum animal sit effusa 6. de morb. vulg. sat est vel in pluribus partibus vel in nobilissimis accensa, ledens operationes omnesq; functiones. Neque dicenda est febris, nisi cor præter naturam incalescat, quamvis non semper primò afficitur. Hoc patet in omnium februm genere. in hectica apud Gal. 10. meth. cap. 8. quando à iocimore, ventriculo incipiat & aliis corporis partibus: interim verò quod afficitur est ipsum cor. Idem constat in febre ephemera 1. de diff. f. cap. 3. & 1. de arte curat. ad Glauc. cap. 3. & 8. meth. med. cap. 1. dum spiritus in ea, qui in ventriculis cordis continentur, accenduntur, precedente astu, ira, aliquando ex aliis partibus ut inguinum inflammatione. In putridis febribus, ex humoribus in dextro cordis ventriculo contentis, interim & aliis, qui in omnibus vasis aut in quibusdam putrescunt, aut extra vasa secundum mentem Gal. 1. de diff. feb. & 1. 1. meth. & 3. de prasag. ex puls. cap. 7. Hinc & eius definitio talis esse potest: Febris est intemperies calida præter naturam in corde omnes actiones corporis ledens & idèò morbus cordis duntaxat, ut latius apud Argenterium explicatur. Non quidem complexio calida & sicca, ut quidam autumant, tunc enim sequeretur quod complexio biliosa esset febris, quod falsum est. nam febrientes siue pituitosi siue sanguini-

sanguinei sint, remanent semper in eadem complexionione qua
 praediti erant. At cum alij circa febrem dissentiant, quod
 ipsa non possit diuidi in morbum & accidens, licet & Fer-
 nelius Symptomaticam febrem admittit, Auicenna & Con-
 ciliator diff. 87. tenent, quod febres accidentales, cum me-
 diatè vel immediatè à morbo dependeant: sunt autem mor-
 bi cum nullum morbum sequuntur. Præterea cum dicit Ga-
 lenus febrem esse natium calorem in igneum versum, scire
 oportet quid sit natiuus calor, is duplex quidem est: alter
 quem idem auctor nunc aëreum nunc sanguineum, nunc ve-
 rò spiritum vocari scribit, temperatus, non ubiq. sui similis:
 in alijs enim partibus elaboratior, in alijs minus elaboratus,
 (quemadmodum & sanguis) existit: omnium naturæ fun-
 ctionum auctor, proinde in nulla corporis parte non conti-
 netur, in spatijs quidem inanibus plurimus. Is pro tempo-
 rum, ætatum, & victus ratione, modo acrior, modò minu-
 tior, modò acrior, modò mitior existit. Ventres, inquit Hip-
 pocrates, hyeme calidiores, id est, plus continent calidi innati:
 quod eo tempore cutis spiracula, caloris exhalationē pro-
 hibeant, frigore adstricta. Item eodem tempore mitior, æsta-
 te verò parcius & acrior: pari modo, pueri plus vernaculi
 caloris, eiusq. mitioris: iuuenes minus, sed acrioris habent.
 Sic & qui calido & humido victu vtuntur, maiorem eius
 portionem, quàm qui sicco & frigido, obtinent. Alterum
 calorem Galenus virtutum substantiam, aut primum
 ipsarum instrumentum esse scribit: hoc est quatuor elemen-
 torum, vel eorum primarum qualitatuum temperamentum.
 Cum enim elementorum substantiæ miscentur, & eorum
 qualitates misceri necesse est: nihil ergo refert (vt dicebat
 Acahia in comment. Gal. De arte curat. ad Glauc.) an
 harum, an illorum temperaturas, caloris substantiam esse
 dixeris: quanquam qualitatuum esse, magis probet Galenus.
 Ex harum igitur symmetria, vires: ex viribus, proba actio
 nascitur.

Natiuus ca-
 lor duplex.

Primum ca-
 loris natura-
 lis genus.

Secundum
 caloris natu-
 ralis genus.

Varia corporis partium temperamēta.
 Secūdi generis naturalis caloris differentia.
 Calor febrilis in diversis partibus diversas gignit febrium differentias.

Differentia februm ex Hippoc.

Maximè principales differentia februm.

Minus principales.

nascitur. Cum autem varia sint in corpore partium temperamēta, varia erunt huius caloris differentia: alia enim partes solida sunt, alia humores, alia spiritus: quarum cuique suus inest calor: qui cum se ipso calidior fit, ac velut ignescit, febrem procreat, in spiritu quidem diariam seu ephemeram: in humore verò, si quidem putris sit, putrem; si putredinis expers synocham: in solidis autem partibus hecticam. Et ita quoque calidum duplex est apud medicos: innatum seu naturale, vel acquisitū, naturale aut igneum. sed in horum interpretatione non est diu inhaerendum, cum hac & à Galeno & Hippocrate tractata susius, ab aliis multis, ut Fornelio explicantur, & potissimum à Donato ab alto mari par. 1. De feb. medend. cap. 6. 7. 8. 9. Præter has autem differentias februm ex materia caloris sumptas, Hippocrates 6. De morbis vulgaribus, has quoque ponit, cum dicit: Febres alia quidem mordaces sunt manui, alia lenes. alia verò non quidem mordaces, verum augescentes, alia autem acuta quidem, sed qua à manu vincantur. alia statim adurentes; alia semper debiles sicca; alia salsuginosa; alia inflata, horrendi aspectus; alia ad manum humecta; alia rubicunda valde; alia valde pallida; alia livida & alia id genus. Sumuntur igitur iuxta Hippoc. & Gal lib. 1. De diff. feb. cap. 1. à substantia vel à forma: ut calore scilicet acri siue mordaci, ut putrida febris: à miti, leni, halituofo, ut ephemera: à sicco & squalido, ut hectica: à statim exurgente, ut incrementes: à manui resistente vel cedente. Vel à materia, in qua, ut subiecto febrilis calor residet, & est vel in spiritibus, & fit ephemera siue diaria (ut dictum est) vel in humoribus, & fit febris putrida: vel in solidis partibus, & fit hectica febris. Suntque hæc maximè principales differentia. alia verò sunt minus principales, & sumuntur ab accidentibus, vel à modo motus, ut sunt acuta, peracuta, diurna, erronea. vel à coloribus.

loribus, vt sunt rubida, scilicet sanguinea, vt synochus: pallida, crocea, flaua, vt biliosa: liuida, quibus succus sanguineus deficit & calor innatus, idè lethales: flatibus plena, siue tumida, quidam has ad pestilentes referunt, alij ad humiditas & vaporosas transferunt: aspectu graues, Curtius ad pestilentes eas refert cum sint aspectu horribiles ob anthraces: saluginosa, Galenus putat textum Hippocratis esse corruptum; Curtius, vt textum retineret cum Auicennam De febr. interpretaretur, intelligit manu mordicantes tanquam in muria essent. Non sumuntur enim tales differentia ex his, qua ipsi laborantes referunt, sed ex iis que medici ipsi ex tactu iudicant. At maximè propria sunt illa differentia vt Gal refert lib. I. de diff. feb. cap. I. qua à materia in qua calor accenditur, sumuntur. Cum igitur ea qua in spiritibus accenditur sit omnium aliarum febrium simplicissima, quomodo ea sit internoscenda & curanda alijs exemplis doceamus, & præsertim hoc sequenti, præcedenti non admodum dissimili, quamuis ex motu vehementiori hac ipsa ephemera orta fuerit.

OBSERVATIO II. DE FEBRE

ephemera ex motu vehementiore.

AMICVS quidam noster, ac mihi familiaris, vir raræ texturæ & admodum biliosus, si uteretur vehementiore motu corporis tum animi, facillimè diariam febrem seu ephemeram incurrebat. Hic cum impense sese exercitasset, in ephemeram febrem incidit, quod etiam cum ad eum accessissem animaduerti: nam cum cutem ipsam plusquam in aliqua alia febrium ephemerarum sicciorem esse perciperem, ex lassitudine nimia diariam originem sumpsisse cognoui. Ilico igitur amicum quiescere iussi, & ad humecta-

mectionem, syrupum violaceum propinavi, & inclinante febre simul hordei emulforium dedi, quod hoc modo paratum erat. ℞. hordei optimi ab exteriori cortice repurgati p. j. in aqua pura coquatur quasi ad putrilaginē, deinde pistillo ligneo in mortario lapideo tundatur, cui deinde addas amigd. dulcium in aqua calida infusarum & à cortice exteriori repurgatarum ℥ ij. se. quatuor frigid. maiorum mundatorum ana ℥ j. omnia simul contusa ac mixta cum libra j. eiusdem aquæ hordei adhuc calentis, saccharo albissimo, ut sapor magis delectet, in ea liquato, per setaceum traiciatur, & sæpius ac fortiter exprimantur & fiat emulforium ut artis est. ego hordeatum appellare soleo, quamvis hordeatum etiā aliter fiat, ut aliis exemplis docebitur. eoque assumpto, sudore commodè effluente, in somnum placidissimum incidit. die sequenti à febre liberatus, cum probè aluum per se deposuisset, & crura adhuc lassæ ex præcedenti exercitio haberet, ut aqua tepida ea lauaret, & in ea loco balnei, usque ad femora federet, mandavi: quibus & hic rectè curatus est, febre non amplius redeunte.

SCHOLIA.

EPHEMERA seu Diaria, cum sit febris simplicissima eaq, brevissima, & placidissima, ac minime maligna, ut optimè Gal. 1. de rat. curandi ad Glauc. testatur, ab ea primum incipiendum duximus. Primum itaque huius naturam & definitionem excutiemus, deinde quæ sint illius causa: nihil enim sciri potest quod non cognoscatur per causas. Etenim nisi quis ad vnguem memoria teneat, inquit Gal. 8. meth. cap. 1. & quæ causæ febres generant, & in quo cuiusque corporis affectu: is nunquam methodo febri prospici-

prospiciet. Tertio signa adiiciemus. Quarto verò methodum curandi addemus, non quod hic omnia quae dici possunt dicturi sumus: infinita enim sunt, quae occurrunt de hoc negotio cogitantibus. Ea tantum attingemus, quae magis videbuntur necessaria, quaeque ad explicationem Observationum nostrarum & curationum utilia cognouerimus, quibus ita digestis, non erit difficile aliis, plura sibi aliunde ex probatis auctoribus corrogare. Antequam igitur ad febris ephemeræ naturam & definitionem accedamus, vnum mihi expediendum, quare ea ita dicatur, ut eiusdem naturae melius intelligatur. Inditum autem est huic febrium generi diariae nomen, à Graecis ἐπιήμερος & τριήμερος appellatur, non siquidem de substantia ipsa, sed conuenienti nomine destituti, inquit Gal. 9. method. clarioris simul breviorisque doctrinae gratia, ab eo quod saepius eis accidit, nomen indidimus. Etenim ut plurimum necesse est, eas ultra vnum diem non porrigi: appello autem 24. horarum spatium, diem: adeo ut nox quoque comprehendatur. Quidam à similitudine cuiusdam animalis ephemeræ nuncupati, hanc febrem nomen suscepisse asserunt, cuius meminit Aristoteles lib. 5. De natura animalium cap. 19. Est enim animal volucre, ac quadrupes, à quibusdam veluti folliculis erumpens, quod genus animalium, in postmeridianum usque diei tempus viuit & volat: mox descendente sole marcescit & languet, deinde occidente moritur, vitam non ultra diem vnum agens. Vnde ephemeron, id est, diarium appellatum est. Hæc febris non pertransit diem vnum nisi error committatur, ut 3. method. med. in principio habetur & 10. eiusdem. desistit enim post primam accessionem, si quis eam rectè tractet, idque propter naturam in qua subsistit, nempe spiritum, qui facillimè discutitur. Hinc eius natura non solum patet, sed eiusdem quoque definitio, cum diaria vel ephemeræ nihil aliud sit quam calor extraneus

Diaria seu ephemeræ vnde dicatur.

Febris ephemeræ seu diaria.

vel præ-

Pars affecta.
Affectus.

Diaria febris
duplex.

Causæ ephemeræ
seu diariæ.

vel præter naturam in spiritibus accensus operationes la-
dens. ergo spiritus concalsacti in corde, cor etiam afficiunt,
qua huius quoque febris pars affecta est. Affectus quoque
eiusdem ad morbum refertur, non ad causam nec sympto-
ma. Corde autem affecto cætera membra incenduntur. Af-
similatur autem vento calido à folle fabrili attracto, ut e-
nim ille calefacit follem in quo attrahitur: sic quoque spiri-
tus plus iusto calefacti, vniuersum corpus accendunt. Cum
itaque spiritus corpus simplex est vna tantum erit diaria-
rum species: humor verò cum multiplex sit multiplicem
quoque constituit differentiam, vti & de febre putrida postea
dicemus. Et quanquam diariarum vna sit forma: dupli-
cem tamen medici eam faciunt. Vnam qua simpliciter &
circa adiectionem sic appellatur, de qua nunc agimus. Hac
quidem vnius diei spatium, hoc est, horas viginti quattuor,
non excedit: altera est qua cum adiectione plurium dierum
ephemera seu diaria nominatur, de qua postea. Nunc ad
causas huius febris progrediamur. oritur ephemera seu dia-
ria, cum absque vlla putredine spiritus præter naturam in-
calescit & succenditur, quod multis modis accidit, ut ad
longum Galenus l. ad Glauc. De art. cur. docuit, ex lassitu-
dine, cuius exemplum hic proposuimus, & quamuis ex ve-
hementi fatigue in musculis, neruis, copulis, & articu-
lis lassitudinis sensus oboritur, non omnis statim fatigatio
febrem accendit, sed si paulò vehementior fuerit, quemad-
modum ex motu ampliore febris accenditur, ita & hic spi-
ritus concalsacti diariam induxerunt. ex temulentia: vi-
num enim præsertim calidum si immodice sumatur, vbi à
corpore calorem accepit, feruentem vaporem ad cor trans-
mittit, vnde & spiritus incenduntur & hanc febrem gi-
gnunt, quemadmodum & cibi calidi. ex ira, cum iracundia sit
quasi feruor quidam ac motus vehemens irascentis faculta-
tis: ita & ex mærore, cum in eo reuocati ad suam originem
spiritus

spiritus sese accendant. ex candescencia, furor eue, qui vehementis ira est spiritus celeriter in rō reuocatos accendit. deinde ex aliis vehementibus animi curis: nam in his ac cogitationibus in cerebrum feruntur, vbi accensi calorem cordi suggerunt, & hanc febrem pariunt. item ob vigilias, cum vigiles sensus nunquam otiosi sunt, sed semper agunt, eliciuntq; spiritus, qui accensi febrem produciunt, vt sequenti exemplo docebimus. ob famem, nam hoc modo spiritus inflammantur. ob ardorem, solis aestum: nam solis ardorem inspiratum arteriarum attractu, tum cutis cōtractu, spiritus accendit. Si enim cutis hunc diutius patiat, macrescit, contrahiturq;, ita vt effluuium supprimatur, atq; ex accidenti, non aliter quā frigus, febrem gignat. & ita algor quoque hanc febrem inducit: frigus enim cutem claudit, proinde solitum effluuium cohibet. sed hęc omnia per exempla subsequētia clariora euadent. Huc etiam spectant febres ex bubone mites non autem mala. de quibus postea. Nunc exemplum rursus proferamus, vt deinde de signis tractatio fiat luculentior.

OBSERVATIO III. DE FEBRE

ephemera seu diaria ex vigilia oborta.

PVELLA quaedam focaria seu culinaria ministra cum apud matrem vetulam valdē ægrotantem vigilando multas noctes infomnis egisset, in febrem diariam ex vigiliis incidit: quod facildē ex sequentibus signis percepi; nam vitiosus color seu decoloratio & faciei tumor eam subsequēbantur, grauiusque oculorum motus: vix enim palpebras attollebat, quibus & humiditas inerat (quæ signa etiam à Galeno i. ad Glauc. cap. 2. referuntur.) Vigiliæ enim, cum coctionem impediunt, humorum & vaporum
crudo-

crudorum copiam pariunt (vt etiam de vict. morb. acut. comment. 2. textu vltimo habetur:) calorem naturium imminuunt, corpusque resoluunt. Per vigiliis enim cerebrum sensusq. instrumenta (vt rectè Aca- kia quoque dixit in comment. Gal. ad Glaucl.) assidue exercentur: vnde plus facultatis, & spiritus animalis absument: quibus tandem resolutis, & in actiones obeundas infumptis, vitales spiritus antequàm integram elaborationem sunt experti, assidue alliciunt. In summa, naturam à coquendi munere auocant: quocirca magnam cum in reliquo corpore, tum in cerebro cruditatem relinquunt. Caterùm fatigatis animalis virtutis instrumentis caput imbecillius redditur: vnde commemorata incommoda sequuntur: nempe cruditas & caloris naturalis immunitio: ex quibus rursus sequuntur decoloratio, tumor faciei, palpebrarum humiditas, earumq. motus grauitas: scilicet resoluta facultate, & vaporis humorisq. copia degrauante, pulsus erunt exigui & duriores. hæc cum spectarim vigiliis præcedentibus facile cognoui, diariam esse: verùm ne in hecticam mutaretur cum febris leniter finiret modo ephemerarum, emulsorium exhibui quod ad somnum conciliandum faceret, hoc modo. ℞. hordei mund. p. j. amigd. dul. depilat. seu excortic. ℥ j. se. 4. frig. maior. mund. ana ℥ j. se. papa. albi ℥ j. cum ℥ viij. aquæ lactucæ saccharo violaceo in eo soluto vt artis est fiat emulsorium. hæc loco cibi sumpsit. Postea quoque ad maiorem refrigerationem, & humectationem hoc quoque iulapium propinauimus. ℞. Sy. viol. Papa. ana ℥ β. aquæ lactucæ ℥ iij. Cùm optimè quieuisset, à febre liberata est. interim in hac quiete paululum temporis eam detinui: sed ne in putridam quoque febrem laberetur,

beretur, pro alui eductione cum non satis responderet 3 x. diapruni simplicis in bolum parati, vt deuoraret, mandauimus. quibus deinde bene habuit, vt non opus fuerit eam in balneum deducere.

SCHOLIA.

CVM alia signa sint ephemeram presagientia, aut eam futuram denuntiant: alia ipsam indicantia: alia prognostica; de his breuiter agemus. Quae enim futuram presagiunt, sunt ipsamet causa procatartica iam dicta: vt, lassitudo, mora in sole, exercitium vehemens ac animi motus: si enim eo vsque procedant, quod spiritus inflamment, febrem diariam futuram pronuntiant, idq. magis in corporibus ad hanc febrem magis dispositis: ad quas praeteris propensi sunt, qui calido ac sicco sunt corpore, vt biliosi: quamuis & alios noui etiam seniores, qui facile in eam laberentur, vt noster Hugo Nieuenius medicus Haghannus, qui ex leuissima causa ea corripiebatur, quamuis quiete & leui euacuatione ne in putridam caderet ab eadem facile curaretur. Signa qua presentem adesse indicant, quaedam sunt inseparabilia & propria, vt ea qua ab actionibus laesis videlicet vitalibus sumuntur, nempe a pulsu nullam notam inflammationis habente neque inequalitatem in vno arteria percussu, vel prorsus exilem: pulsum in celeritatem & magnitudinem frequentiamque, quantum in ipsis est, mutant: exquisitè verò seruant eam, qua secundum naturam est, aequalitatem, mollitiem & ordinem, & systoles non est celerior. a naturalibus: concoctio in vrina prima statim die apparet. ab accidentibus, cum caliditas tactu suauis percipitur, & quod declinatio desinat cum sudore suauis, iam quoque si praecesserit aliqua euidentis occasio, velut iracundia aut id genus alia, certum est eam diariam,

Signa quae futuram ephemeram presagiunt.

Signa quae presentem adesse indicant.

Signa indicantia febrem diariam.

C

diariam,

diariam, non putridam febrem esse. & cum calor iucundus sit non incipiunt hæc febres cum frigore aut rigore. quæ singula fufius explicat Gal. lib. 1. ad Glauco. cap. 2. & lib. 1. De diff. feb. cap. 8. nec non lib. 2. De crisibus cap. 13. Neque enim difficile erit per eadem signa confestim in prima die diariam cognoscere ac à cæteris secernere vt Gal. 8. meth. cap. 3. ostendit & 1. De diff. feb. cap. 8. Quamuis idem dixerit curationem huius esse facilem, cognitionem verò difficilem. 1. ad Glauco. cap. 2. non quidem intellexit genus hoc februm, sed eiusdem generis particulares differeñtias à diuersis causis ortas, quæ inquam requirunt maiorem diligentiam, vi ipse fassus est, licet earundem curatio in promptu sit. Signa verò quibus quæuis diaria cognoscitur particularius, id iam in duobus precedentibus ostendimus: nam duo illi priores qui ex lassitudine in diariam inciderunt, euentem siccitorem habebant: sed hoc quidem omnibus, qui ex lassitudine febricitant, commune est, in eo accessionis tempore, quod vsque ad statum porrenditur: at eo tempore, quod statum sequitur, plurimis quidem, quicumque non supra modum fatigati sunt, humiditates quadam, vel vapor calidus ex profundo attollitur, quibusdam verò in iis, quæ statum subsequuntur temporibus, siccitas remanet: & hoc precipue fit in illis, qui supra modum sunt fatigati, vel densi, vel refrigerati vna cum lassitudine. Pulsus quoq. non eodem modo in virisque se habent: parui enim ius, qui supra modum sunt fatigati ob virium imbecillitatem: magni verò alius sunt: quoniam vires nondum collapsæ. Signa verò eorum qui ex vigiliis febricitant, obseruatione precedente demonstrauimus. sequenti verò de vstione æstus, solis dicemus. & quarta obseruatione exemplum diaria ob curam proferemus, & qualia signa habent qui ob macrorem hanc febrem incurrunt. At signa diaria febris ob iram sunt, pulsus magnitudo, & in patiente oculorum nulla cauitas, nul-

sup ang 2
-o mactant
mactant
pactant
pactant

Signa diarie
ob lassitudi-
nem.

ibi ang 2
mactant
mactant

Signa diarie
febris ob iram.

Laque

laq̄. faciei decoloratio, sed magis oculi prominere videntur, scilicet delatis illuc spiritibus ipsos distendentibus: nam cum oculi instrumenta sint, quibus persequi hostem velimus, ad eos spiritus feruntur: hac ratione etiam facies non decoloratur, sed rubet, ut in quam spiritus & humor confluat. Signa diaria ob timorem, & praecipue recentem sunt pulsus celeres, colorq̄, in facie velut ex sanguis: spiritus enim vna cum sanguine intro recurunt: quos natura commota atque ut sibi prouideat sollicita modo huc, modo illuc impellit: itaque motu accenduntur: pulsusq̄, reddunt celeres urgente euentandi necessitate. At ob inueteratum timorem, quoniam spiritus dissipantur, virtusq̄, languescit, pulsus sunt parui, languidi & rari. De signis diaris ob cutis densitatem & bubonem in propriis observationibus latius dicemus. At qui ob temulentiam, fame vel alia causa hac febrī corripuntur, ij ad dignotionem nullis notis indigent: de sermionibus enim agrotantium eiusmodi causa deprehendi possunt. Prognostica signa sunt quod facilis est curationis: & qui eam cognouerit (sicuti nos in prima observatione & in aliis quibusdam fecimus) statim poterit praedicere diariam ultra diem naturalem non duraturam: est autem de toto genere salubris & breuis. De ea autem Hippocrates 4. lib. aph. 5. sic praedixit. Ex inguinum tumoribus omnes febres male, praeter ephemerās, ubi calor ephemerē & omnia accidentia statim minorentur, salubris erit. Non est tamen hac negligenda quatinus velocis & bonae terminationis sit, cum soleat propagines malas gignere, & in alias febres transmutari: & licet cito terminentur, non tamen inter morbos acutos reponenda: carent enim malis accidentibus. Si error contingat in curatione vel per medicum imperitum vel agrotum, periculum est ne in hecticam transeat, si biliosa fuerit temperatura qui agrotat. In aliis vero in putridam, maxime cum apertione meatuum cutis

.nosiu A

Signa diaris
ob timorem.

Prognostica.

Gal. comment. 2. aph. 19.

Auičen.

Gal. 8. meth.
cap. 5.

est opus, & non aperiuntur. Cum declinat febris absque sudore vel rore aliquo, ad aliud genus transire ipsam verendum est, præcipue quando declinatio est longa: & symptomata & dolor capitis & huiusmodi non dissoluntur. Diarria ex cruditate & corruptione ciborum à calido, si alius lubrica fuerit minus est noxia, sin astringatur grauis est. Non opus est hic signa critica inquirere, quia ephemera non facit crisin: terminatur enim statim leui sudore. At febris ephemera, qua est ex opilatione venarum & pororum corporis est cogniti atque curatu difficilior, sed ad pleniorum eius cognitionem facit quod hoc genus febrium, non accidit corporibus extenuatis, sed repletis, & ideo tales statim sunt purgandi ne in putridam incidant. Signa permutacionis in hanc vel hecticam postea dicemus. Nunc ad exemplum illius qui ex aestu solis diarria correptus fuit.

OBSERVATIO IIII. DE EPHE-
MERA EX ÆSTU SOLIS.

SEBASTIANVS Iſbrandus Delphius, Proxinita, seu conciliator in contractibus, qui ad forum frumentarium habitabar, si aliquando sub sole verfaretur, ilico capitis dolore afficiebatur. Hic verò cum inter ambuladum longam sub sole moram traheret, in febrem cum capitis non admodum graui dolore incidit: ad quem inuisendum cum peruenissem, cum ephemeram pati his subsequenibus indicis deprehendi. Primo, ex modo originis, cum incepisset à causa externa & primitiua, nempe ab vſione & calfactione solis, quanquam etiam diarria aliqua possit fieri ex causa interna & antecedente, nempe ab exigua obstructione, qua potius diem excedit: nam vera ephemera & legitima apud Galenum & Auicennam, habet

habet signum inseparabile, quod à procatartica causa oriatur. Secundò, à modo inuasionis: quia absque rigore, horrore, frigore & membrorum concussione inceperat. Tertio, à modo caloris: nam febrilis calor, tactu mitis erat, halituosus absque mordicatione & punctura. quamuis ex ardore solis primo quidè contactu ex nimia siccitate videbatur aliquo modo mordax, at secundo contactu omninò mitis. Quartò, ex lotio: parùm enim à naturali differebat, licet exiguè tinctum, quod potius causa effecit, nempe laboriosa deambulatio in sole: quanquam in eo pendeat nebula, veræ coctionis signum. Quintò, à pulsu, qui vix distabat ab eo, quo tempore sanitatis esse solet, cuius magnitudo stabat. sed diastole, id est deductio siue inspiratio, systole, hoc est compressio, spiratione dicta, maior multò erat: nempe quia aëris multitudine natura ad caloris refrigerationem magis indigebat, quàm fumorum fuliginosorum expulsionem, quod in corpore nulla erat putredinis infectio. Nam in putridis febribus expiratio inspiratione maior est. Sextò, à forma febris, cum principium bene toleraret, & leuia essent symptomata: quæ omnia cū Galenus tum Auicenna recensent: quanquam Auicenna & septimum addit signum sumptum à iuuantibus & lædentibus: nempe si balneum ingrediatur æger quod non percipiat horrorem. id signum à Gal. 1. De diff. feb. cap. 7. sumpsit. præter hæc signa hæc aderant, quæ diariam ob vstionem æstusq. solis notant, quod cutis maximè circa caput siccior & calidior esset, quàm suo contactu solis ardor exsiccauerat ac calefecerat: præterea caput aliquantum vri videbatur propter spiritus accensos: oculi rubebant nonnihil, in quibus non solùm, sed etiam in temporibus, fronte,

& tota facie aliquo modo venæ extendebantur. Hæc cum in hoc nostro ægotante viderem, cum dolor etiam versus tempora & frontem vergeret; unguento rosaceo frigide vt inungeret mandavi, oleoque rosaceo omphacino sine sale cōfecto capiti infundebam. Aëtius lib. 5. cap. 60. oleum gelida aqua aspersum, aut in vase in puteo suspenso vt aquam attingat, aut extimo vase niue illito, & ita algefactum deinceps lana excipiens ac suspensa in sublime manu exprimendo fincipiti instillat, idque incessanter ad febris vsq. declinationem. postea dulcium & temperatarum aquarum lauacra admouet, ita vt aëris balnei transitum tantum concedat. sed de his latius in scholia. Nos autem fronti oxirhodinum ex oleo rosaceo, aqua rosacea & paucis rosaceo aceto mixtum panno inculcato sæpius frigide admouimus, quibus dolor capitis cessauit & febris non amplius rediit. Similem casum narrat doctissimus Amatus centur. 3. curat. 99. cuius caput iisdem perfundi fecit, ac lactucam coctā oxleo & salis mica respersam pro cibo dedit, & in potu frigidam iulebo violaceo mixtam: deinde sequenti die febre inclinante eundem ad balneum ex ros. vitis foliis lactucis, nymphaea & similibus confectum duxit, quo maximè delectabatur æger & tandem sanus euasit. At noster æger supradictis remediis tantum vsus, balneo opus non habuit, cum tempus frigidum vtrumque esset, & balneum abhorreret.

SCHOLIA.

Diatæ fe-
bres facili-
mè curantur
quib. & bal-
neum cōmo-
dissimū est.

DIARIÆ febres, cum communem habeant gene-
rationem, quantum ad ipsas attinet, communem
quoque curationem recipiunt, & ideo harum omnium cu-
ratio

ratio facillima ac in promptu est, cum omnes balneis curentur Gal. teste lib. 1. De arte curat. ad Glauc. cap. 2. etiam alimento boni succi & humido. multi harum curationem particularem non ponunt, eo quod medici rarissime ad has febres curandas vocentur & ideo iuniores remittunt medicos ad Gal. 8. & 10. meth. & 1. De arte curat. ad Glauc. & 2. De crisi bus cap. 13. & ad lib. 5. Aet. cap. 58. 59. 60. 61. vsque ad cap. 66. & ad lib. 12. Tralliani cap. 1. in quibus locis particulariū curatio habetur. Nos tamen nolimus etiam harum curationem praterire, cum facile in alias febres mutantur: nam licet hæc febres teste Gal. 1. ad Glauc. facillimè solui possunt, si ad balneas aliamq; vsitatam viuendi rationem egrotum statim ducant, earum curatio non est negligenda, cum non minus & illi delinquant, qui multorum sermone celebratam illam diatrioton apud veteres, id est, triduanam in ediam, in omnibus iis admittunt, febres reddunt sepe acriores, quemadmodum ex ipsis videre est non paucos, qui quoties egrotos inuisunt, ita aberrant, vt certe manu factas egritudines inducant. Ideo de curatione vniuersali harum febrium primo quedam adferemus, deinde curationem particularem adiciemus. Quod ad indicationes attinet curandi, quæ cum à febre, à causa, & viribus sumuntur, quid hic in ephemera sit agendum, à febre hic quidem, rarius à causa & viribus capiuntur. ideo Gal. 10. method. 1. refrigerationem & humectationē præponit: vires verò plerumq; robusta sunt in hac febre vt 8. meth. vlt. & sic vires per se primo in ephemera non indicant, sed ex accidente, & ideo sunt coindicantes: vbi verò imbecilles, quod hic raro contingit, tunc propria sunt indicantes: cum hic causa procatactica sunt, quæ cum abierunt, ab ipsis proprie non fit indicatio: sed vbi causam antecedentem habeat, vt aliquando fieri potest in aliqua ephemera, non proprie dicta, etiam sumitur